1-230/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Уфа 22 апреля 2019 года

Советский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан

в составе: председательствующего судьи Л.А. Абрамовой

с участием:

государственного обвинителя 

ст. помощника прокурора Советского района г. Уфы Валиевой Г.А.

подсудимой ФИО1

защитника Исламовой А.В. удостоверение № 1711, ордер № 041251

при секретаре судебного заедания ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ВРФ 

<

 дата > года рождения, уроженки ... Республики Башкортостан, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: РБ ..., образование высшее, работающей директором АО Торговый дом «Перекрёсток», состоящей в браке, не военнообязанной, не судимой

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.234 ч.3 УК РФ, ст.234 ч.3 УК РФ, ст.234 ч.3 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ВРФ, действуя с единым умыслом на незаконный сбыт находящихся у неё в незаконном хранении 293 полимерных капсулы с содержащимся в них по заключению судебной физико-химической экспертизы сильнодействующим веществом сибутрамином в крупном размере общей массой 87,9 грамма в период 

<

 дата > в 12 час 44 минуты, 

<

 дата > в 17 час 22 минуты у ... незаконно на возмездной основе продала в каждом случае по 1500 рублей соответственно СЯА и ДЛХ, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», то есть незаконно сбыла 12 блистерных упаковок с надписью на каждой «Билайт В-lite» со 192 полимерными капсулами с содержащимся в них по заключению судебной физико-химической экспертизы сильнодействующим веществом сибутрамином в крупном размере общей массой 57,6 грамма. При досмотре 

<

 дата > после задержания ВРФ в 17 час 22 минуты личной автомашины «Honda CRV» государственный регистрационный знак 

<

***> в незаконном хранении с целью сбыта обнаружены 6 блистерных упаковок с надписью на каждой «Билайт В-lite» с 96 полимерными капсулами и в личной сумке у ВРФ обнаружены 5 полимерных капсул с содержащимся в них по заключению судебной физико-химической экспертизы сильнодействующим веществом сибутрамином в крупном размере общей массой 30,3 гр(28,8гр+ 1,5 гр), не доведя умысел по незаконному сбыту всего количества сильнодействующего вещества общей массой 87,9 грамма по независящим от воли ВРФ обстоятельствам задержания её сотрудниками правоохранительного органа. 

Подсудимая ВРФ, понимая существо предъявленного ей обвинения, соглашаясь с ним в полном объёме, своевременно, добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии, заявила ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, осознавая о характере и последствиях заявления ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, поддержав его в судебном заседании.

Государственный обвинитель выразила согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, поддержав обвинение квалификацией содеянного ВРФ по ст. 30 ч. 3 ст. 234 ч. 3 УК РФ, то есть, предложив квалификацию с предъявленными по обвинению признаками единым продолжаемым преступлением. 

Обвинение ВРФ в объёме поддержанной квалификации частично обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, виновность ВРФ по материалам уголовного дела находит своё подтверждение в объёме квалификации содеянного судом по ст. 30 ч. 3 ст. 234 ч. 3 УК РФ как покушение на незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере.

Из объёма поддержанного государственным обвинителем обвинения судом исключается незаконное приобретение ВРФ в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере за отсутствием по материалу уголовного дела доказательств события преступления, а именно места, времени, круга лиц незаконного приобретения вышеуказанного вещества как оно предусмотрено ст. 73 УПК РФ. 

Признавая размер сильнодействующего вещества сибутрамин крупным, суд исходит из Постановления Правительства Российской Федерации ... от 29.12.2007г «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», которым установлено значение крупного размера сильнодействующего вещества сибутрамин свыше 0,5 грамма. Таким образом, изъятое из незаконного оборота у ВРФ сильнодействующее вещество сибутрамин массой 87,9 грамма, являет собой крупный размер. 

При назначении наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ВРФ преступления, данные о личности виновной, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни её семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления( ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ), а также в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, подтверждённое избранием особого порядка рассмотрения уголовного дела, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, положительные личностные характеристики, беременность подсудимой и связанной с ней состояние здоровья, наличие полной семьи, занятость в общественном производстве, активная жизненная позиция, наличие устойчивых социальных связей. 

Обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют.

ВРФ у врача нарколога и психиатра на учете не состоит.

Исходя из обстоятельств совершённого преступления, личности подсудимой и её личностных безупречных данных, социальных данных, состояние беременности на последних её сроках, суд полагает возможным достижение целей уголовного наказания назначением ВРФ наказания в виде штрафа, размер которого судом устанавливается также с учётом вышеизложенных обстоятельств изменения государственным обвинителем обвинения и доказанности вины, установленной судом.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ВРФ виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3- ст.234 ч.3 УК РФ назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства. 

Меру пресечения ВРФ оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своём составе сильнодействующее вещество сибутрамин(находящееся в 96 капсулах, которые находятся в 6 блистерных упаковках) массой 28,32 гр.; 18,00гр; 1,36 гр; 26,76 гр.(после экспертного исследования);

- срез правого кармана брюк ВРФ; 

- смывы на двух ватных тампонов с ладоней и пальцев обеих рук ВРФ; 

- ватный тампон с образцом СХВ 

<

 дата >; ватный тампон с образцом СХВ 

<

 дата >; 

- почтовый полимерный пакет с адресами, - находящиеся в камере хранения ОП ... Управления МВД России по ... -уничтожить; 

- сотовый телефон марки «Samsung» имей код: 35925207479960/6, 35925307479960/4 как содержащий в себе следы преступления -обратить в доход государства; 

- денежные средства: 

а) два банковских билета Банка России достоинством 1000 рублей серии и номера ВВ 58709...3; два банковских билета Банка России достоинством 500 рублей серии и номера 

<

***>...2, используемые в рамках оперативно-розыскного мероприятия, возвратить собственнику - УНК МВД по РБ; 

- два денежных билета Банка России достоинством 2000 (две тысячи) рублей с сериями и номерами АА 548103636, АА 362306930 - на общую сумму 4000 (четыре тысячи) рублей;

- два денежных билета Банка России достоинством 1000 (одна тысяча) рублей с сериями и номерами ЬН 7037124, ЯИ 4020136, - на общую сумму 2000 (две тысячи) рублей;

- два денежных билета Банка России достоинством 500 (пятьсот) рублей с сериями и номерами ЗЧ 9242345, - на общую сумму 1000 (одна тысяча) рублей; - один денежный билет Банка России достоинством 50 (пятьдесят) рублей с серией и номером ЧК 1117432; 

-один денежный билет Банка России достоинством 10 (десять) рублей с серией и номером Нз 8553700, всего на общую сумму 7060 рублей, - находящиеся в бухгалтерии Управления МВД России по ... - вернуть по принадлежности ВРФ за отсутствием доказательств получения данных денежных средств преступным путём.

Считать изъятыми в кабинете у ВРФ денежную сумму в 7060 рублей, поскольку одна купюра достоинством в 1000 рублей серии и номером ВВ 5870947 из числа денежных билетов, принадлежащих УНК МВД России по РБ, участвовала в ОРМ «проверочная закупка», подлежащая возвращению в УНК МВД России по РБ. 

Сотовый телефон марки «Samsung», имей код: 35925207479960/6, 35925307479960/4-обратить в доход государства. 

Два денежных билета Банка России достоинством 1000 (одна тысяча) рублей с сериями и номерами ВВ 5870947, СС 5650083, а также два денежных билета Банка России достоинством 500 (пятьсот) рублей с сериями и номерами СЗ 6171256, ИВ 0302242 используемые при оперативно-розыскном мероприятии и хранящиеся в бухгалтерии Управления МВД России по ...-вернуть по принадлежности в УНК МВД по РБ.

- CD-диск, приобщенный к материалам уголовного дела- хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Советский районный суд ... в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в 10 дневный срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционных жалоб иных участников процесса, привести свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий 

Судья Л.А.Абрамова